Дело № 1-58/24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ломоносов 11 апреля 2024 года

Ломоносовский районный суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Летникова П.Ю., с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Лобановой А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Столярова Д.Б., представившего удостоверение № 479 и ордер № 032950 от 18 января 2024 года,

при секретаре Полякове И.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>-19, несудимого, -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

31 августа 2023 года в 15 часов 25 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, незаконно, без цели сбыта, хранил в кармане джинсовых брюк смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, массой 2,74 грамма, в крупном размере, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 1 октября 2012 года № 1002.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновность в совершении преступления признал полностью, фактические обстоятельства, квалификацию совершенного деяния не оспаривал. Пояснил, что действительно до момента задержания сотрудниками правоохранительных органов хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство «соль» массой 2,74 грамма.

Помимо показаний ФИО1, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Так, согласно показаниям свидетеля - сотрудника полиции Свидетель №3, оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 31 августа 2023 года в д. 

<

адрес> по подозрению в потреблении наркотических средств без назначения врача был задержан ФИО1, находившийся в общественном месте в состоянии опьянения. В ходе личного досмотра в отделе полиции в присутствии понятых у ФИО1 изъяты полимерный сверток с веществом и стеклянная трубка-колба (л.д. 57-59).

Из содержания аналогичных показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 31 августа 2023 года они принимали участие в качестве понятых при обнаружении и изъятии у ФИО1 свертка с «солью» и стеклянной трубки со следами нагара. Все изъятое было упаковано, опечатано и подписано участвующими лицами (л.д. 44-46, л.д. 51-53).

Оснований для оговора подсудимого ФИО1 свидетелями в ходе судебного следствия суд не установил. Их показания логичны, последовательны и конкретны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой, а также с другими доказательствами, в частности, с протоколом личного досмотра от 31 августа 2023 года, согласно которому в присутствии понятых из кармана джинсовых брюк ФИО1 изъят полимерный сверток, перемотанный черной изолентой, а также стеклянная трубка-колба (л.д. 11).

Согласно справке о результатах исследования № 15/И/3919-23 от 31 августа 2023 года и заключению эксперта № 15/Э/2770-23 от 13 сентября 2023 года, представленное на исследование вещество массой 2,74 грамма является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон (л.д. 13, л.д. 17-20).

В соответствии с заключением эксперта № 15/Э/2892 от 25 сентября 2023 года, на внутренней поверхности представленного на исследование приспособления для курения содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массу которого определить не представляется возможным в виду малого следового количества (л.д. 25-28).

Актом медицинского освидетельствования № 826/6 от 31 августа 2023 года установлено состояние опьянения ФИО1, в биологических объектах подсудимого обнаружено производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон (л.д. 62).

Все доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что в ходе предварительного следствия применялись незаконные методы собирания доказательств судом не установлено.

Оценив каждое доказательство в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а все в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

При этом, из предъявленного ФИО1 обвинения подлежит исключению указание на «незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств», поскольку органы предварительного следствия, в нарушение положений ст. 73 УПК РФ, не указали время, место и иные обстоятельства незаконного приобретения ФИО1 наркотических средств, в крупном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется без замечаний, обеспечивает малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил. 

С учетом всей совокупности изложенных обстоятельств и необходимости достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, но без его реального отбывания на основании ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, и дающих основания для назначения наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, суд не установил.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 308, 309 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему за совершение данного преступления наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически, не реже одного раза в месяц, являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- пакет с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 2,69 грамма, без учета наркотического средства, израсходованного на исследования, хранящийся в камере хранения ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области, - хранить до разрешения уголовного дела, выделенного в отдельное производство постановлением следователя ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области ФИО8 от 21 сентября 2023 года (л.д. 80-81);

- первоначальную упаковку (изоленту, полимерную пленку, полимерный пакет); приспособление для курения со следами наркотического средства, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: